
ICS 65.020.40       
B 61 

      DB51 
四 川 省 地 方 标 准 

DB 51/T 2573—2019 
     

自然保护地保护站微动力/无动力生活污水

处理工程技术规范  

2019 - 04 – 16 发布 2019 - 05 - 01 实施

四川省市场监督管理局   发 布  



DB51/T 2573—2019 

1 

目  次 

前言 ................................................................................ II 

1 范围 .............................................................................. 3 

2 规范性引用文件 .................................................................... 3 

3 术语和定义 ........................................................................ 4 

4 系统设计 .......................................................................... 4 

5 工程设计以及工艺流程 .............................................................. 6 

6 材料选择要求 ..................................................................... 11 

7 运行和管理 ....................................................................... 11 

 



DB51/T 2573—2019 

2 

前  言 

本标准按 GB/T 1.1—2009《标准化工作导则 第 1部分：标准的结构和编写》的规定编写。 

本标准由四川省林业和草原局提出并归口。 

本标准由四川省市场监督管理局批准。 

本标准主要起草单位：四川省野生动植物资源保护管理站、西华师范大学。 

本标准主要起草人：杨旭煜、杨彪、顾海军、古晓东、朱敏、钟金岑，徐万苏。 

 

 



DB51/T 2573—2019 

3 

自然保护地保护站微动力/无动力生活污水处理工程技术规范 

1 范围 

本标准规定了针对保护站生活污水采用微动力/无动力污水处理工程的技术规范，包括工程设计、

施工、验收、运行维护与管理。 

本标准适用于四川省内自然保护区、风景名胜区、湿地公园、国家公园等自然保护地中不具备连接

城乡污水处理管网系统的下设保护站。 

2 规范性引用文件 

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文

件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。 

GB 5084  农田灌溉水质标准 

GB 8978  污水综合排放标准 

GB/T 13663  给水用聚乙烯（PE 管材） 

GB 15618  土壤环境质量标准 

GB 18918  城镇污水处理厂污染物排放标准 

GB 50013  室外给水设计规范 

GB 50014  室外排水设计规范 

GB 50046  工业建筑防腐蚀设计规范 

GB 50069  给水排水工程构筑物结构设计规范 

CJ/T 409-2012  玻璃钢化粪池技术要求 

HJ 2005-2010  人工湿地污水处理工程技术规范 

HJ 2008-2010  污水过滤处理工程技术规范 

JG/T 193-2006  钠基膨润土防水毯 

DB51/T 2138-2016  用水定额 

3 术语和定义 



DB51/T 2573—2019 

4 

下列术语和定义适用于本文件。 

3.1  

微动力/无动力污水处理系统 Micro-powered/unpowered sewage treatment system  

利用山地自然落差或类似潜水泵等微动力，运用天然介质以及原生植物等组合，通过沉淀、水解、

吸附、过滤和微生物降解等过程，将日常生活中的黑水（厕所排出的粪尿水）和灰水（淋浴水、洗衣水

和厨房洗涤水）净化处理到符合排放标准甚至优良的水质。 

3.2   

土壤渗滤 Soil percolation 

污染物经过表土层及下包气带时产生一系列的物理、化学和生物作用，可分为生物和非生物机制。

微生物和化学物质通过非生物机制如吸附分解、沉积、离子交换、氧化还原及其他化学反应在土壤表层

被去除或浓度降低。 

3.3  

预处理 Pretreatment 

在污水进入人工湿地之前，对原污水进行的一级处理或强化预处理，一般处理技术为厌氧技术，包

括且不限于过滤、沉淀、产甲烷等技术手段，以消除污水中的悬浮物和有机物的部分降解。 

4 系统设计 

4.1 设计原则与要求 

a) 利用自然落差原理和就地材料搭配进一步设计系统，采用处理效率高、节约能源、节省建设投

资的处理工艺，灵活规划利用自然坡度形成的落差势能代替外部的动力辅助； 

b) 注重系统与周边景观的协调性，采用下沉式建造方式，用下挖塘的方式代替水泥筑池； 

c) 保证在设计、施工以及运行过程中，确保系统的稳定性和相关标准，避免产生二次污染； 

d) 保证污水处理设施稳定、可靠、安全运行，且易于操作和维护，降低运行费用； 

e) 系统处理工程场址选择应尽量考虑洪水、山体滑坡等自然灾害的威胁。 

4.2 系统单元组成 

污水处理系统单元组成包括：预处理设施单元包括且不限于格栅化粪池（3 格或 5 格）、快滤池、

调节池；二级处理单元包括人工湿地或土壤渗滤系统，人工湿地污水处理有表流人工湿地、水平潜流人



DB51/T 2573—2019 

5 

工湿地以及垂直潜流人工湿地三种类型，根据实际需要进行搭配建设；土壤渗滤单元主要为生态滤池，

滤池分为覆土层、散水层、厌氧滤层、好氧滤层和集水层。 

部分有恶臭处理、污水回用以及辅助设施等单元，包括且不限于污水收集池、消能池、检查井等。 

4.3 水质水量 

4.3.1 系统接纳污水水量 

保护站生活用水参考 DB51/T2138-2016《四川省用水定额》中小城市居民生活用水额度估计用量: 

160L/人•日。 

系统接纳污水水量按照保护站每日排水量设计。排水量根据实地调查结果确定，在没有调查数据的

地区，总排水量按总用水量的 60%～90%估算。 

保护站常驻人数按 10-20 人计算，保护站日均生活污水量参考为 0.96-2.88m3/d。如保护站有接待功

能则根据访客人数根据实际情况计算调整。 

4.3.2 系统接纳污水水质 

系统接纳污水的设计水质根据调查资料确定，或参照邻近城镇和居民区的水质确定。无调查资料时，

保护站污水水质平均参数参照表 1。 

系统主要处理污水类型为生活污水。有毒有害、含有重金属及影响微动力/无动力污水处理系统运

行的工业废水不得进入系统或须进行技术论证。 

 

表 1  系统处理污水水质最大限值参数范围表 

主要指标 pH SS COD BOD5 NH3-N TP 

建议取值范围（≤）mg/l 5.5~8.5 100 200-400 120-200 30-60 2.5-5.0

4.3.3 系统出水水质要求 

系统出水水质要求必须达到 GB8978《污水综合排放标准》要求的一级排放标准。在达到该标准的

基础上，尽力达到表 2 要求标准： 

表 2  系统处理污水出水水质参数范围参考表 

主要指标 pH COD BOD5 TN TP 

建议取值范围（≤）

mg/l 

4-7 15 3 15 0.3 



DB51/T 2573—2019 

6 

5 工程设计以及工艺流程 

微动力/无动力污水处理系统只处理保护站日常生活污水，需将生活污水与雨污事先进行分流建设。 

系统污水处理工艺是先将污水经过格栅化粪池做厌氧发酵无害处理，再进入快滤池和调节池以截留

污水中的部分悬浮物质和胶体物质实现初级过滤，最后将污水引导入人工湿地或土壤渗滤系统进行最终

处理。 

当生活污水中的 DO 小于 1.0mg/L 时，需加设曝气装置。 

5.1 预处理系统 

5.1.1 三格式化粪池 

三格式化粪池三个池子的建筑容积比例为 2：1：3，可视情况按照容积比放大（如 3:1.5:4.5、4:2:6）。

第一、第二池有效容积应保证粪便在其中能够存留 20 天时间，在第三池存留 10 天时间。化粪池有效深

度为 1m，最低不能少于 0.9m，加上上部结构合适池深为 1.5m，并使用直径为 20mm 的 PE 管作为通气

管预防化粪池内气体膨胀。 

保护站亦可购买使用符合 CJ/T 409-2012 技术要求的玻璃钢化粪池。玻璃钢化粪池深埋地下（埋入

地平面以下 10-30cm），以便保温防冻，提高冬季处理效果。 

5.1.2 快滤池 

快滤池采用机械过滤去除水中的细小悬浮物和脱稳胶体等物质。其建设参考 HJ2009-2010《污水过

滤处理工程技术规范》 ，滤料为单层细砂级配滤料或煤、砂双层滤料。 

系统所需快滤池的建设面积应小于 30m2。具体面积以实际情况调整大小，一般以一个快滤池或两

个组合的方式呈现。 

表 3  快滤池滤料类型和组成方式 

 

滤料种类 

滤料组成 正常滤速 

(m/h) 粒径 

(mm) 

不均匀系统 

K80 

厚度 

(mm) 

单层粗砂滤料 石英砂 

d10=0.8 

< 2.0 700 8-10 

双层滤料 无烟煤 

d10=1.0 

< 2.0 300-400  

9-12 



DB51/T 2573—2019 

7 

石英砂 

d10=0.8 

< 2.0 400 

均匀级配粗砂滤料 石英砂 

d10=1.0 

<1.4 1200-1500 8-10 

5.1.3 调节池 

调节池容积依据污水量具体设计，调节池有效深度为 1-1.5m，污水在调节池停留的时间应不少于

4-6 个小时。 

5.2 二级处理系统（系统主体核心部分） 

选择二级处理系统类型时需考虑在地的区域特点，如气候、地势、地形和土地权属等限制因素，以

冬季室外温度为主要参考。通常情况下，可选择人工湿地系统处理污水的保护站区域应为位于北纬 28º

以南且海拔 2500m 以下，或北纬 28º 以北区域且海拔 2000m 以下的地区；其余地区建议选择土壤渗滤

系统。 

5.2.1 人工湿地系统 

人工湿地系统设计时需首先考虑以下几个方面的内容：湿地类型、湿地面积和湿地床结构、湿地排

水和出水设计、基质材料选择、植被选择、防堵塞设计等。 

鉴于节约用地以及保护站年均温普遍不高的情况，建议系统人工湿地均采用潜流湿地。 

 设计参数 

人工湿地的主要设计参数，根据试验资料确定；无试验资料时，可采用经验数据或按表 4 的数据取

值。 

表 4  人工湿地主要设计参数 

人工湿地类型 BOD5 负荷（g/(m2.d) 水力负荷（m3/(m2.d) 水力停留时间/d 

水平潜流人工湿地 8-12 < 0.5 2-4 

垂直潜流人工湿地 8-12 0.4-0.8 2-4 

 湿地几何参数 

人工湿地可由一个或多个单元湿地组合而成。人工湿地构筑物的长宽比需根据水质及水流特点来合

理设置，形状多以矩形为主，面积参考范围为 20-50m2 之间，具体面积根据实际情况确定。 

潜流人工湿地的单元长宽比宜控制在 3:1 以下。规则的潜流人工湿地单元长度宜为 2-5m，不规则



DB51/T 2573—2019 

8 

的潜流人工湿地，应考虑人工湿地均匀布水和集水的问题，通过设置挡墙、挡板等来人为改变水流路径，

延长停留时间，防止断流；潜流人工湿地系统坡度建议为 0.5-1%。 

人工湿地水深的初步设计值通常以植物根系深度作为考虑条件，淹没的最大深度应保证大部分植物

能够生存并发挥其功能。潜流人工湿地水深需控制在 0.4-1.6m，总水力停留时间为 2-4d。 

 湿地出水进水设计 

人工湿地进水系统的设计应保证配水的均匀性。潜流人工湿地的进水系统采用铺设在地面和地下的

多头导管、与水流方向垂直的敞开沟渠以及简单的单点溢流装置。 

出水系统的设计可采用沟排、管排、井排等方式，并通过阀或闸板调节进水流量，过多的流量或紧

急变化时应有溢流、分流措施。 

对严寒地区，进、出水管的设置必须考虑防冻措施，并在潜流人工湿地单元的进出水管上设置防冻

阀门，底部设放空阀。 

在出水量较大且跌落较高时，应设消能设施建设消能池。 

 基质厚度以及材料选择 

人工湿地系统多采用碎石、砂子、矿渣、煤渣等基质材料作为填料，总基质床的厚度一般为 0.5-1m

之间，人工湿地基质厚度在 0.6-0.8m 之间，起厚度应大于植物根系所能达到的最深处。 

基质的粒径范围为 4-16mm，孔隙率控制在 35-40%。 

 植被选择与种植 

植物选择需具有下列特性： 

a) 能忍受较大变化范围内的水位、含盐量、温度和 pH 值；  

b) 必须利用本土植物，禁止使用外来物种。植物种类一般 3-7 种，其中至少 3 种为优势物

种； 

c) 对污染物具有较好的去除效果； 

d) 成活率高，种苗易得，繁殖能力强； 

西南地区选择的植物为芦苇、茭白、水葱、菖蒲、香蒲、灯心草、凤眼莲、浮萍、睡莲、伊乐藻、

茨藻、金鱼藻、黑藻等。 

植物种植的最佳时间是春季或初夏。第一年启动人工湿地，需在生长季节结束前或霜冻期来临前

3-4 个月进行种植。栽种方法视植物而定，一般每平方米 8-10 穴，每穴栽 2-3 株，亦可用行距 10cm、

簇距 15cm 控制。 